
 
Copia  

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Visto per la pubblicazione  
Amministrazione trasparente  

SI         NO 

Reg. Area n.  80   del 07/12/2020  

DETEMINAZIONE N.   606  DEL 07/12/2020 
 Oggetto: Impegno di spesa per sostituzione caldaia e revisione impianto scuola d’infanzia Capo 
Trionto.  
 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

Premesso che:  
- con l’approssimarsi della stagione invernale necessita procedere alla revisione degli impianti 
termici delle scuole; 
- è necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di eventuali pezzi di ricambio per 
garantire l’efficienza degli impianti e garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 
- presso la scuola d’infanzia Capo Trionto la caldaia è obsoleta e non funzionante pertanto è 
necessario sostituirla; 
- necessita una caldaia a condensazione da 34 kw oltre al materiale per il montaggio e per il 
lavaggio e la revisione dell’impianto; 
- alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo della fornitura è ricompreso nel 
limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che: 
- si procede per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, non discriminazione, 
trasparenza, e rotazione, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese e piccole imprese; 
- la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale; 
 
Precisato, altresì, che: 
- in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 
50/2016;  
- l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 
concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale  in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti; 
- in merito è stato contattata la ditta “e-globe” srl con sede in Cirò Marina loc. Lipuda zona PIP pi 
02999390798 ; 



Il costo della caldaia Ecotec Plus Vmw 346 – 5/5 Kw 34 a condensazione  è di € 1.600,00 oltre iva 
per complessivi € 1952,00; 
 
il materiale necessario per il montaggio della caldaia e per la revisione, raccorderie, prodotti per 
lavaggio ecc. ammonta a € 860,00,  
 
il materiale necessario per la revisione deglui altri impianti, gruppo riempimento e 
cronotermostati settimanali ammonta a € 400,00; 
 
DATO ATTO che: 
per importi fino a 5.000,00 euro, sussiste la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico; 
- la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla consultazione 
del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché 
della sussistenza dei requisiti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A.; 
- l’affidamento potrà avvenire anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto dall’art. 
32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016 con espressa clausola risolutiva in caso di esito negativo 
dei controlli; 
- è stata  verificata la congruità del prezzo da corrispondere per il servizio, anche in relazione alle 
caratteristiche e in confronto di alte analoghe forniture e servizi; 
- sono stare richieste le informazioni di cui al Dlgs. 06/09/2011 n. 159 ed è stato  acquisito, presso 
il sistema  gestito dall’ANAC il seguente codice  identificativo della gara (CIG):  
__Z482FA1470________ 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;  
Visto il Decreto Legislativo 50/2016;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 
147bis del D.Lgs. n.267/2000;  
Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto;  

D E T E R M I N A 
La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale delle presente determina;  
1) di procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016   alla ditta “e-globe” srl con sede in Cirò Marina loc. 
Lipuda zona PIP pi 02999390798 per un costo complessivo di €. 3.212,00 iva compresa;  
2) di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., la somma di € 3.212,00 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Esercizio di 
esigibilità 

Capitolo 
Importo iva 
compresa 

descrizione Ditta 

2020 1150 3.212,00 
Manutenzione 

impianti di 
riscaldamento 

e-globe srl 

     

 
3) di attestare che è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti 
conseguenti alla presene determinazione è contenuta nella tabella che precede è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi  dell’art. 9,  c. 1,   punto 
2 della legge 03.08.2009 n. 102; 
4) di dare atto che: 
- l’affidamento in parola sarà formalizzato mediante: corrispondenza commerciale in uso; 
- la presente funge da determina a contrarre evidenziando quanto segue: 
   contraenti: Comune di Cirò Marina e ditta sopra generalizzata; 
   luogo di consegna: Comune di Cirò Marina; 
    tempo di esecuzione del contratto: 3 giorni; 
    pagamento: entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art.     
    25 del D.L. 66/2014; 
5) agli atti del Comune è presente la seguente documentazione: 
- comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
- DURC da cui si evince la regolarità contributiva della ditta in corso di validità; 
6) di dare atto che: 
- la liquidazione avverrà dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica, vistata per 
congruità, emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 66/2014; 
- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune: 
www.comune.ciromarina.kr.it; 
- di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 
comunale, in formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, nell’apposita 
sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi art. 1, 
comma 32, Legge 190/2012); 
7) Di dare atto che: 
- la presente determinazione diventa esecutiva dopo l’approvazione del visto regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  
10) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale;  
11) Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati:  

http://www.comune.ciromarina.kr.it/
http://www.comune.ciromarina.kr.it/


a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267;  
12) di dare atto l’affidamento avverrà anche prima del decorso del c.d. stand still, come previsto 
dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 2016 con espressa clausola risolutiva in caso di esito 
negativo dei controlli. 

Il Responsabile Area Tecnica  
f.to  Ing. Giuseppe Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA (KR) 
 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica avente per oggetto: 
Impegno di spesa per sostituzione caldaia e revisione impianto scuola d’infanzia Capo Trionto.  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Impegnare 

Mission 
e 

Program 
ma 

Titol 
o 

Macro 
Aggreg 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/A 
zione 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
Impegno n° 

3212,00 04 02 1 03 2020 1150 2020  

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 
      

 

Si  verifica  altresì,  ai  sensi  dell'art.   9   D.L.   78/2009,   convertito   con   L.   102/2009,   il  
preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma   dei   pagamenti   conseguente   al   
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria 
    f.to  Dr. Nicodemo Tavernese 

 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………... 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
07/12/2020 R.A.P. N 1284 

L’addetto alla 
pubblicazione 

Francesco Valente 

 


